44 – sábado, 13 de Novembro de 2021 diário do executivo miNas Gerais
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1815/2021
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa as servidoras do exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Vigência

Cargo adm
CoroNEL FABrICIANo IPATINGA BArrA ALEGrE 191221 EE DoNA CANuTA r oLIvEIrA BArBoSA SE-I 1326750-5 CLEIDY MArIA SouZA LoPES ATB 3 A CoNTAr DA PuBLICAÇÃo
METroPoLITANA B BELo HorIZoNTE BELo HorIZoNTE 299 EE HErMENEGILDo CHAvES SE-v 1357863-8 FLAvIA APArECIDA DE ArAuJo ATB 1 A CONTAR DE 25/08/2021
uBA uBA uBA 181935 EE CEL CAMILo SoArES SE-II 368669-8 MoNICA MELLo ANTuNES BArBoSA PEB 3 A CoNTAr DA PuBLICAÇÃo

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1816/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004, os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado
Cargo adm

CAxAMBu BAEPENDI BAEPENDI 171051 EE vArGEM DA LAGE SE-vI 1410575-3 GABrIEL AuGuSTo DA CruZ DuTrA PEB 3
CoroNEL FABrICIANo IPATINGA BArrA ALEGrE 191221 EE DoNA CANuTA r oLIvEIrA BArBoSA SE-II 1135461-0 ADAINE GuIDA DoS SANToS SILvA ATB 3
METroPoLITANA A BELo HorIZoNTE BELo HorIZoNTE 1155 EE CESArIo ALvIM SE-Iv 1356310-1 rENATA CELIA vIEIrA SANTANA ATB 1
METroPoLITANA B BELo HorIZoNTE BELo HorIZoNTE 299 EE HErMENEGILDo CHAvES SE- Iv 1360958-1 ZENILDE DA SILvA TorrES ATB 3
uBA uBA uBA 181935 EE CEL CAMILo SoArES SE-III 1321420-0 MATILDE FErrEIrA DE oLIvEIrA ATB 2

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

12 1555504 - 1

 EXONERAÇÃO ATO Nº. 1817/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNICÍPIo LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProvIMENTo EFETIvo vIGÊNCIA ExoNErAÇÃo
CoroNEL FABrICIANo BELo orIENTE EE PrES TANCrEDo NEvES SAIMo BrANDAo BATISTA 1307564-3 4 PEBIA 13/05/2021
CoroNEL FABrICIANo CoroNEL FABrICIANo EE Dr GErALDo PErLINGEIro DE ABrEu LuCIA HELENA DA roCHA CIMINI 1208609-6 2 PEBIB 03/08/2021
CoroNEL FABrICIANo IPATINGA EE JOAO WALMICK rITA DE CASSIA SouZA ALvES 1390141 8 1 PEBIIB 16/07/2021
CoroNEL FABrICIANo TIMoTEo EE PROFA ANA LETRO STAACKS ELIANA roSA BrAGANCA 222700-7 2 P3A 01/10/1987
JANuArIA SAo FrANCISCo EE JoSE FrANCISCo GuIMArAES MArCoS ANToNIo DE SouZA PrATES JuNor 1116350-8 4 PEBIA 28/06/2021
JuIZ DE ForA JuIZ DE ForA EE BATISTA DE oLIvEIrA HuGo LEoNArDo NoGuEIrA 1213891-3 4 PEBIA 16/08/2021
METroPoLITANA A BELo HorIZoNTE EE CArLoS GoES ZAYrA CrISTINA LISBoA GoMES DAMASCENo 1392724-9 1 PEBIC 01/09/2021
uBA uBA EE CEL CAMILo SoArES ALESSANDrA DE oLIvEIrA LABANCA 1151313-2 2 EEBIA 01/06/2021
uNAI ForMoSo EE N SrA DE ABADIA TAMAINE GoNCALvES NoGuEIrA 1300534-3 3 ATBIIC 26/05/2021

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2021
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
12 1555648 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1819/2021
RETIFICA, NO ATO DE PROGRESSÃO nº 373/2017, publicado no “MG” de 18/04/2017, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de revisão no posicionamento do subsídio .
Onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

JANuArIA EDNA LuCIA rIBEIro 8538746 1 PEB I M I N 01/01/2016

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

JANuArIA EDNA LuCIA rIBEIro 8538746 1 PEB II M II N 01/01/2016

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

12 1555571 - 1

 PORTARIA NUCAD/SEE Nº 197/2021– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, rESoLvE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 29/2021, publicada em
31/07/2021

Portaria NUCAD/SEE n°171/2021, publicada em
02/10/2021 Órgão Central

Portaria NUCAD/SEE nº 39/2020, publicada em
22/08/2020

Portaria NUCAD/SEE n° 162/2021, publicada em
14/09/2021 SrE Conselheiro Lafaiete

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 11 de novembro de 2021 .
(a) Gustavo oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 PORTARIA NUCAD/SEE Nº 198/2021– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, rESoLvE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria .

Portaria de Instauração Última Prorrogação/Recondução unidade
Portaria NUCAD/SEE Nº 63/2019, publicada em 11/10/2019 Portaria NUCAD/SEE Nº 67/2021, publicada em30/04/2021 SrE Montes Claros
Portaria NUCAD/SEE Nº 93/2019, publicada em 14/12/2019 Portaria NUCAD/SEE Nº 67/2021, publicada em30/04/2021 SrE Montes Claros
Portaria NUCAD/SEE Nº 06/2020, publicada em 12/02/2020 Portaria NUCAD/SEE Nº 67/2021, publicada em30/04/2021 SrE Montes Claros
Portaria NUCAD/SEE Nº 21/2020, publicada em 21/08/2020 Portaria NUCAD/SEE Nº 67/2021, publicada em30/04/2021 SrE Montes Claros
Portaria NUCAD/SEE Nº 59/2020, publicada em 28/10/2020 Portaria NUCAD/SEE Nº 67/2021, publicada em30/04/2021 SrE Montes Claros
Portaria NUCAD/SEE Nº 18/2021, publicada em 17/06/2021 ------ SrE Montes Claros

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 11 de novembro de 2021 .
(a) Gustavo oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
12 1555576 - 1

a 31/03/2004, para o exercício da função de vice-diretor de Escola
Estadual, à época exercida na admissão 2, EEJosé Cristiano, cód . esc .
82228,para regularizar a situação funcional da servidora:
SrE Janaúba
rIo PArDo DE MINAS
MASP 595148-8, rosângela Paula de Andrade Maciel
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1806/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Juiz de Fora
rIo PrETo
69604 - EE Dermeval Moura de Almeida
MASP 1340269-8, Walter Duque Guedes, PEBDIA - admissão 2 a con-
tar de 30/09/2021.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1807/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Juiz de Fora
rIo PrETo
69604 - EE Dermeval Moura de Almeida
MASP 1328558-0, Livya Pires Nacarate dos Santos, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1808/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Patrocínio
PATroCÍNIo
356794 - EE Terezinha Moreira Marra
MASP 1333235-8, renata Lemes Silva de Miranda, PEBIB, admissão
2, a contar de 17/09/2021.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1809/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Paracatu
PArACATu
108863 - EE Altina de Paula Guimarães
MASP 974563-9, Flavio Augusto Silva Alves, PEBIID - admissão 2, a
contar de 30/08/2021.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1810/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Paracatu
PArACATu
108863 - EE Altina de Paula Guimarães
MASP 1471511-4, Douglas Fabiano Nunes Gama, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1811/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Governador valadares
SArDoá
45632 – EE Geralda Pereira de Almeida
MASP 856119-3, rosely Geralda de Castro Azevedo, PEBIIIN –
admissão 2, a contar de 02/10/2021.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1812/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Governador valadares
SArDoá
45632 – EE Geralda Pereira de Almeida
MASP 801462-3, Willian Carla dos reis oliveira, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1813/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
PorTEIrINHA
82031 – EE Alcides Mendes da Silva
MASP 847374-6, Maria Suzerlei Santos Cunha, PEBIIP – admissão 2,
a contar de 04/10/2021 .

 ATO 1818/2021
 Exonera, nos termos da alínea “c” do art. 106 da Lei n. 869, de 05
de julho de 1952, e dos artigos 38, 41 ao 43 do Decreto nº 45 .851, de
28/12/2011, o servidor:
 MASP 1 .408 .441-2
 Cargo EEB IA, Adm . 3
 Unidade de Exercício: EE “Cap. Nestor Vieira de Gouveia”/Lajinha

 Superintendência Regional de Ensino de Manhuaçu.
 Secretaria de Estado de Educação, aos 12 de novembro de 2021 .

 (a) Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação

12 1555579 - 1

Superintendência de
Desenvolvimento e Avaliação

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1801/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana A
NovA LIMA
9610 – EE Josefina Wanderley Azeredo
MASP 1409872-7, renata Cristina Gomes Araújo, a contar da
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1802/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a

resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Almenara
SANTo ANTÔNIo Do JACINTo
218324 - EE João vieira de Souza
MASP 638757-5, Juraci Pereira dos Santos, Dv, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1803/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana A
BELo HorIZoNTE
698 – EE Professor Guilherme Azevedo Lage
MASP 1276139-1, Filipe Alves de Lima, PEBIB – admissão 3, a con-
tar de 03/11/2021.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1804/2021
A Secretáriade Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a
Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Montes Claros
CorAÇÃo DE JESuS
239241 - EE São José
MASP 1401234-8, Leidiane Cequeira Santos, Dv, a contar da publica-
ção até 12/04/2022, em substituição ao MASP 1240816-7, Zilma Gon-
çalves oliveira, afastadaem Licença Maternidade .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1805/2021
ASecretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa,
nos períodos de 11/08/1998 a 31/12/1998; 01/02/2001 a 31/12/2001;
01/02/2002 a 31/12/2002; 01/02/2003a 31/12/2003;e de 04/02/2004

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1814/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
PorTEIrINHA
82031 – EE Alcides Mendes da Silva
MASP 859877-3, Maria rosemary de oliveira, a contar da publicação .

Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação

12 1555749 - 1

Assessoria de inspeção Escolar
PORTARIA N.º 724/2021

Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de
2021, do artigo 11 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE nº 464, de 6 de novembro de 2021, fica
recredenciada, a partir de 1º de janeiro de 2022, a entidade Cooperativa
Educacional de São Lourenço, mantenedora do Colégio Integrado de
São Lourenço, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na r .
Madame Schimidt, 90, B . Nossa Senhora de Fátima, em São Lourenço,
pelo prazo de 5 (cinco) anos .
SrE – Caxambu

PORTARIA N.º 725/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE n .º 4 .548, de 27 de abril de
2021, do artigo 72 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
fica autorizada, a partir do início do ano letivo de 2022, a extensão
dos anos finais do Ensino Fundamental, na Escola Municipal Melquí-
ades Francisco Borges, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada
na Fazenda Boa Esperança, em verdelândia, pelo prazo de 4 (quatro)
anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Escola Municipal
Melquíades Francisco Borges, de Ensino Fundamental .
SrE – Janaúba

PORTARIA N.º 726/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de
2021, do artigo 11 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE nº 441, de 4 de novembro de 2021, fica
recredenciada, a partir de 1º de janeiro de 2022, a entidade Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Belo Horizonte – APAE/BH,
mantenedora da Escola Oficina Sofia Antipoff – APAE, de Ensino Fun-
damental (anos iniciais), situada na r . Cristal, 78, B . Santa Tereza, em
Belo Horizonte, pelo prazo de 5 (cinco) anos .
 SrE – Metropolitana A

PORTARIA N.º 727/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril
de 2021, do artigo 47 da resolução CEE nº 449, de 1° de agosto de
2002, fica autorizada, a partir de 15 de novembro de 2019, a mudança
de prédio do Instituto Educacional FIT-MG, da r . Deputado Lourenço
de Andrade, 604, Centro, em Passos, para a Praça Monsenhor Messias
Bragança, 185, Centro, no mesmo município .
SrE – Passos

PORTARIA N.º 728/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de
2021, dos artigos 7º, 9º e 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto
de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 460, de 5 de novembro
de 2021, fica credenciada a entidade Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Andradas e reconhecido o Ensino Fundamental (anos
iniciais), ministrado pela Escola Professora Mara Alice Manzoli Staut,
de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na r . raimundo Duarte
Júnior, 180, B . Jardim Primavera, em Andradas, ambos pelo prazo de
5 (cinco) anos .
SrE – Poços de Caldas

PORTARIA N.º 729/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de
2021, do artigo 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE n.º 437, de 4 de novembro de 2021, fica
reconhecido, a partir de 1º de janeiro de 2022, o Ensino Fundamental
(anos iniciais), ministrado pela Escola Municipal de Educação Básica
João Custódio de Azevedo, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situ-
ada na Praça Rodrigo Antônio de Magalhães, s/nº, Distrito da Mata do
Sino, em Juruaia, pelo prazo de 5 (cinco) anos .
 SrE – São Sebastião do Paraíso

PORTARIA N.º 730/2021
Nos termos do artigo 12 da resolução SEE nº 4 .548, de 27 de abril de
2021, dos artigos 7º, 9º e 16 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto
de 2002, e considerando os Pareceres CEE n .º 466 e 475, publicados em
5 de novembro de 2021, fica credenciada a entidade Centro de Educa-
ção Infantil Educart Ltda – ME e autorizado, a partir do início do ano
letivo de 2022, o funcionamento do Colégio Império – unidade Iv, com
o Ensino Fundamental (anos iniciais), situado na Av . São João, 45, B .
Vila Jessé, em Três Corações, ambos pelo prazo de 5 (cinco) anos.
SrE – varginha

Atos assinados pelo Subsecretário de Articulação Educacional
Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas

12 1555867 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111130013160144.